- 1 -

为进一步落实党中央、国务院关于优化营商环境的决策部署，

深入开展“我为纳税人缴费人办实事暨便民办税春风行动”，根

据《国务院办公厅关于全面实行行政许可事项清单管理的通知》

（国办发〔2022〕2号，以下简称《通知》）精神和要求，现就

全面实行税务行政许可事项清单管理有关工作公告如下：

一、依法编制行政许可事项清单

（一）统一编制清单。税务总局根据国务院审定的行政许可

事项清单，发布全国统一实施的税务行政许可事项清单（以下简

称清单），纳入全国行政许可管理系统管理。省及省以下税务机

关一律不得在清单外实施税务行政许可。

2022年，税务总局根据《通知》附件《法律、行政法规、国

务院决定设定的行政许可事项清单（2022年版）》，发布《税务

行政许可事项清单（2022年版）》，编列“增值税防伪税控系统

最高开票限额审批”1项税务行政许可事项。《国家税务总局关

于进一步简化税务行政许可事项办理程序的公告》（2019年第

34号）发布的“对纳税人延期缴纳税款的核准”“对纳税人延期

申报的核准”“对纳税人变更纳税定额的核准”“对采取实际利

润额预缴以外的其他企业所得税预缴方式的核定”“企业印制发

 - 2 -

票审批”等 5 个事项不再作为行政许可事项管理，依照有关法律、

行政法规规定实施，具体办理程序另行公告。

（二）及时动态调整清单。税务总局起草的法律、行政法规

拟新设或者调整税务行政许可的，承办司局应当充分研究论证并

在起草说明中专门作出说明，按规定报送审查。税务行政许可正

式实施前，税务总局向国务院审改办提出调整清单的申请，并部

署税务行政许可实施机关做好实施前准备。因深化行政审批制度

改革需要动态调整清单的，参照上述程序办理。

（三）做好有关清单衔接。市场准入负面清单、政务服务事

项基本目录、“互联网+监管”事项清单等涉及的税务行政许可事

项，要严格与清单保持一致并做好衔接。清单调整的，要适时调

整有关清单或者及时向有关清单编制牵头部门提出调整意见。

二、严格依照清单实施税务行政许可

（一）科学制定行政许可实施规范。税务总局对税务行政许

可事项制定全国统一的实施规范，明确许可条件、申请材料、审

批程序、审批时限等内容，并向社会公布。同时按照税务行政许

可标准化、规范化、便利化要求，持续推动减环节、减材料、减

时限，适时优化调整实施规范。

 - 3 -

（二）依法依规实施税务行政许可。税务总局根据清单和实

施规范编写统一格式的办事指南。各省、自治区、直辖市和计划

单列市税务局（以下简称各省税务局）根据审批工作的需要，可

以在统一格式办事指南基础上细化编制符合本省实际的办事指南，

但须在本省范围内保持统一和规范。办事指南通过办税服务厅、

税务网站等向社会公布，一经公布必须严格遵照执行，不得增加

许可条件、申请材料、中介服务、审批环节、收费、数量限制等。

各省税务局可以在实施规范基础上进一步压缩税务行政许可事项

承诺办结时限，并确保税务行政许可事项办结“零超时”。

（三）严肃清查整治变相许可。各级税务机关要严格落实清

单之外一律不得违法实施行政许可的要求，大力清理整治变相许

可。在清单之外，以备案、证明、目录、计划、规划、指定、认

证、年检等名义，要求税务行政相对人经申请获批后方可从事特

定活动的，应当认定为变相许可，要通过停止实施、调整实施方

式、完善设定依据等予以纠正。

三、加强事前事中事后全链条监管

（一）明确监管主体和监管重点。税务行政许可实施机关是

税务行政许可事项监管主体，要充分评估税务行政许可事项实际

情况和风险隐患，科学划分风险等级，明确监管重点环节，实施

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11264